CAPUT XIII.

DE TERTIO GRADU HUMILITATIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Tertius humilitatis gradus est, ut quis pro Dei amore ^a omni obedientia se subdat majori, imitans Dominum, de quo dicit Apostolus: *Factus obediens usque ad mortem (Phil. ii).*

§ II. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 45).

Interrog. ^b Usque ad quem modum ^c servire oportet eum qui placendi Deo implere Regulam cupit? — *Resp.* Apostolus ostendit proponens nobis obedientiam Domini, qui factus est, inquit, obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Phil. ii). Et ^d prædixit: *Hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu.*

^a *Omni obedientia.* Id est, faciat monachus quæcunque ei senior præceperit, sive illa Regulæ legibus conscripta sint, sive non. Et hæc mens S. Patris Benedicti, cum nullum alium nobis proponit imitandum, quam Christum, qui in omnibus Patri obediens fuit etiam usque ad mortem, juxta antiquorum Patrum usum, qui omnimodam obedientiam non limitatam a suis discipulis requirebant, ut videre est apud Cassianum, S. Basilium et alios.

^b *Usque ad quem modum.* Habetur apud S. Basilium inter. 116 Reg. brev., et apud Rufinum, cap. 4, ubi ita legitur: *Usque ad quem modum oportet progredi eum.*

C

§ III. — ITEM EJUSDEM (cap. 80).

Interrog. « Cum quali affectu obedire oportet ei qui nos ad opus mandati cohortatur? — *Resp.* Eo affectu quo esuriens parvulus nutrici obtemperat ad ubera invitanti, vel quo affectu omnis homo suscipit ab aliquo ea quæ ad vitam pertinent, imo et si quid amplius: pro eo quod multo est pretiosior futura vita quam præsens, ^f sicut et Dominus dixit: *Quia mandata mea vita æterna sunt (Joan. xii).* Sicut ergo vita præsens constat in cibo panis, ita æterna vita in opere mandati, sicut ipse Dominus iterum dicit: *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, Patris (Joan. iv).*

^c *Servire.* In textu Græco est *ὑπακούειν*, id est, obedire, rectius ad sensum.

^d *Prædixit.* Id est, antea dixit, juxta textum Græcum.

^e *Cum quali affectu.* Exstat apud Basilium interrogat. 166 R. br., et apud Rufinum, cap. 46.

^f *Sicut et Dominus dixit, quia mandata mea.* In textu Græco S. Basilii: « *Ἡ γὰρ ἐντολὴ τοῦ Θεοῦ, ἧσθε ὁ κύριος, ζωὴ αἰώνιος ἐστίν* id est, Mandatum enim Dei, inquit Dominus, vita æterna est. In Evangelio: « *Ἡ γὰρ ἐντολὴ αὐτοῦ ζωὴ αἰώνιος ἐστίν* id est, Mandatum ejus vita æterna est. Ubi ejus, id est Patris; nam eo loci Christus de Patre suo agit.

§ IV. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI. EPISCOPI A
(cap. 8).

• Obedientia præceptum est Regule, ut ^b impossibilibus quoque rebus opere atque affectu ostentetur, et teneatur usque ad mortem videlicet, sicut et Christus factus est obediens usque ad mortem (Phil. 11).

§ V. — Item ejusdem (cap. 5).

• In tantum debent monachi præceptis obedire majorum, sicut Christus Patri obediens fuit usque ad mortem. Quod si aliter fecerint, sciant se viam, quam quærebant, perdidisse. ^d Nemo vadit ad Christum nisi per Christum. Proinde monachi talem sibi debent facere consuetudinem, per quam a tramite recto nullatenus possint deviare. Primum discant voluntates proprias superare, et nihil suo arbitrio, vel minimum aliquid agere, nihil loqui nisi ad interrogata, et cogitationes de die in diem nascentes jejuniis et oratione expellere, et suo abbati nunquam celare, et quidquid fecerint, absque murmuratione faciant.

• Obedientia, etc. Hæc habentur in Regula S. Fructuosi archiepiscopi Bracaraensis cod. Crass., eodem capite 8. Sed hæc priora verba sunt transposita et ita restituenda: *Præceptum Regulæ est, ut obedientia in impossibilibus, etc.*

^b Impossibilibus. Ita in Regula ms., ommissa est enim præpositio in ob sequentis syllabæ similitudinem; quod non semel occurrit in hoc cod. ms. Concordiæ. Sed lege, *In impossibilibus*, ut in cod. ms. Vind. Hæc erat stricta priscorum Patrum obedientia, C

§ VI. — Item ejusdem (ex eodem capitulo).

Timendum est ergo, charissimi fratres, cogitandum et providendum, qualem viam arripere debeant, qui per Christum ad Christum ire desiderant, et liquido audiant quod observare debeant. Obedientes sint abbati usque ad mortem, in tantum ut nullam faciant propriam voluntatem, sed Patris. Nihil tam charum Deo habetur, si voluntas propria frangatur. Hinc Petrus ait: *Nos qui dimisimus omnia, et secuti sumus te, quid nobis erit (Matth. xix)?* non solum dixit: *Dimisimus omnia, quid nobis erit?* Sed addidit: *secuti sumus te.* Multi omnia dimittunt, sed Dominum non sequuntur; quare? quia non Patris, sed suam voluntatem faciunt. Qui vult ergo arctam et angustam viam invenire et eam sine offendiculo pergere, et pergendo non perdere, et non perdendo ad Christum pervenire, prius discat voluntates proprias superare, et nihil quod propria voluntas corporis quæsierit, facere, et in Patris obedientia usque ad finem vitæ perseverare. Hæc propria vita arcta et angusta quæ ducit ad vitam.

ut fusius infra dicetur.

^c In tantum. Hæc non sunt in Regula ms. S. Fructuosi episcopi Bracaraensis, sed videntur esse alterius Fructuosi, ut et sequens capitulum.

^d Nemo vadit ad Christum nisi per Christum. Non itur ad Christum nisi per Christum, quia Christus est via, veritas et vita: via per quam in veritate ambulatur, et via quæ ducit ad vitam, id est, Christum: et ita nemo vadit ad Christum nisi per Christum.

CAPUT XIV.

DE QUARTO GRADU.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

• Quartus humilitatis gradus est, si quis in ipsa obedientia duris et contrariis rebus vel etiam quibuslibet irrogatis injuriis ^b tacita conscientia patientiam amplectatur, et sustinens ^c non lassescat, vel discedat, dicente Scriptura: *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x et xxiv).* Item: *Confortetur cor tuum et sustine Dominum (Psal. xxvi).*

• Quartus humilitatis gradus est, si in ipsa obedientia, etc. Hæc patientiæ virtus compendiosa est ad perfectionem via, ut docet Basilius in ammonitionibus: « Fili, patientiam arripe; quia maxima virtus est animæ, ut velociter ad sublimitatem perfectionis ascendas; » ac proinde maxime amplectenda monacho; quia « Patientia grandis medela est animæ: impatientia autem pernicies cordis. Per patientiam autem expectatur spes futurorum, et quod non fidentur, quasi quod videatur, amplectitur, » inquit S. Basilius ibidem. Hæc fuit quondam humilitas S. Guillelmi ducis Aquitanicæ et fundatoris monasterii Gellonensis, qui cum monachus esset: « Corripiebatur, non irascebatur: interdum cæsus et injuriis læsus neque resistebat, neque comminabatur, gauderet plane in subjectione, » etc., ut in Actis ejus habetur. Nota est humilitas et patientia B. Carolomanni Austrasiæ principis, et monachi Casinatis de qua vide Reginonem in Chronico.

^b Tacita conscientia, etc. Id est, quieto et pacato

Et ostendens fidelem pro Domino universa, etiam contraria, sustinere debere, dicit ex persona sufferentium: *Propter te ^d morte afficimur tota die: astimati sumus ^e ut oves occisionis (Psal. xliii).* Et securi de spe retributionis divinæ ^f subsequantur gaudentes et dicentes: *Sed in omnibus superamus propter eum qui dilexit nos (Rom. viii).* Et item alio loco Scriptura: *Probasti nos, Deus; igne nos examinasti,*

animo, sine murmuratione. His quadrat illud S. Joan. Chrysostomi sermon. 1 in I epist. ad Cor. *κὴν γὰρ ὑδρῖσις, κὴν λοιδορήσις, κὴν ὀτιῶν εἴης, στήσεται, καὶ πρῶως ὀσει,* id est, etsi enim contumelia afflictiis (humilem), etsi vituperes, et quidvis ei dicas silebit, et æquanimitè feret.

^c Non lassescat. Id est, animum non despondeat, metaphoricè. Proprie autem lassescere est lassum, fessum, et debilitatum esse. Faustus Reiensis homil. 8 ad monachos. « Lassescant licet membra vigiliis. »

^d Morte afficimur. Ita in psalterio Romano. Hæc et sequentia ex psalterio per accommodationem citantur.

^e Ut oves. Ita in psalterio Romano.

^f Subsequantur. Subsequi est subjungere, et active sumitur: ut paulo post: *Subsequitur*, dicens. Et cap. 41 Regulæ sancti Benedicti: *Et subsequatur abbas hymnum: Te decet laus.* Sæpe ita usurpat Magister in regula ms.

sicut examinatur argentum, induxisti nos in laqueum; A
posuisti tribulationes in dorso nostro (Psal. lxxv). Et,
ut ostendat a sub Priore debere nos esse, subsequitur
dicens: Imposuisti homines super capita nostra
(Ibid.). Sed et præceptum Domini in adversis et in
injuriis per patientiam b adimplentes, qui percussi
in maxilla præbent et aliam, auferenti tunicam
dimitunt et pallium, angarianti milliario vadunt et
duo (Math. v, Luc. vi), et cum Paulo apostolo falsos
fratres sustinent, et maledicentes se benedicunt
(II Cor. xi).

§ II. — EX REGULA SANCTI MACARII (cap. 83).

c Passus injuriam taceas: d injuriam facere non
nosse, factam posse tolerare. Nec te inania seducant
consilia: sed magis te semper in Christo confirma.
Non tibi æstimes ullos proximiores, quam qui tecum B
sunt e in cella fratres.

§ III. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 80).

f Quomodo quis g promptus fiat etiam ad pericula

a Sub priore. Regula ms. Magistri: Sub majore.
Prior hoc loco est abbas, de qua voce infra.

b Adimplentes. Nempe patientes monachi: est
eclipsis.

c Passus injuriam. Hæc non exstant in regula
Macarii et aliorum abbatum codicis Floriacensis.
Priora quidem verba habentur in epistola sancti
Hieronymi ad Rusticum de forma vivendi.

Injuriam facere non nosse, etc. Lege: Injuriam
facere non nosse: factam nosse tolerare.

e In cella. Id est, in monasterio, de quo vocabulo
infra.

f Quomodo. Reperire est apud S. Basilium inter.
199 Reg. brev., et apud Rufinum, cap. 46.

g Promptus fiat ad pericula. Hæc est perfecta vi-
tæ religiose obedientia, quæ nullis valet succumbere
periculis. Cujus exemplum narrat S. Dorotheus Doctr.
1. Quidam monachus ex partibus Ascalonis abbas
sui jussu ad Seridum abbatem venit, sub vesperam
ad cellam redire jussus. Interim oborta vehementis-

propter mandatum Domini? Primo quidem ut con-
sideret, quia et ipse Dominus obedivit Patri usque
ad mortem pro nobis (Phil. ii). Et certus sit, quia
mandatum Domini vita æterna est, sicut scriptum est
(Joan. xii, Marc. viii). Tunc deinde etiam, ut credat
Domino dicenti: Quia quicumque voluerit animam
suam salvam facere, perdet eam; qui autem perdidit
animam suam propter me et propter Evangelium, sal-
vam faciet eam.

§ IV. — EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISC. (cap. 8).

b Simili quoque studio et patientiæ virtus est ob-
servanda, ut nunquam nec odio violetur, nec injuria,
nec contumeliis amittatur: sed in sustentatione et
tolerantia roboretur. i Nuditas denique et parcimoniam
ciborum et lectulorum duritia amplectatur.

§ V. — EX REGULA CASSIANI (cap. 42).

Si non solum injuriam inferat monachus nulli:
nec ab alio quidem sibi irrogata doleat atque
tristetur (Lib. iv de Instit., cap. 39).

sima tempestate, imbre et grandine præcipitanter e
cælo ruentibus fluvius adeo intumuit, ut torrentis
instar extra vadum excurrens in campos restagna-
ret effusus. Tandem sol occubuit, et monachus in
monasterium redire voluit. Eum precibus conatus
est prohibere Seridus abbas; sed illis postpositis,
vi obedientiæ compulsus vestibibus in fasciculum li-
gatis, et capiti impositis, renes maphorio circum-
cinctus se fluvio tempestatiq; seu potius divinæ
providentiæ credidit, et immensum illud aquarum
exundantium pelagus natatu, auxiliante Christo, tra-
jecit. Hæc est vis perfectæ obedientiæ, hæc virtus, hæc
miracula.

b Simili quoque. Habetur in Regula ms. S. Fructuosi
episcopi Bracar. codicis Crassensis, eodem capite.

i Nuditas. Id est, paupertas, quæ a priscis illis
Patribus appellatur ἀκτισία, id est, carentia et nu-
ditas omnium rerum, apud Cassianum Coll. 18,
cap. 17.

CAPUT XV.

DE QUINTO GRADU HUMILITATIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI (cap. 15).

Quintus humilitatis gradus est, si omnes cogita-
tiones malas cordi suo advenientes, vel mala a se
absconse commissa per humilem a confessionem ab-
lati non celaverit suo, b hortans nos de hac re Scri-
ptura dicens: Revela Domino viam tuam, et spera in
eo (Psal. xxxvi); et item dicit: Confitemini Domino,
quoniam bonus: quoniam in sæculum misericordia
ejus (Psal. cv). Et item Propheta: Delictum meum
cognitum tibi feci, et c injustitias meas non operui. Dixi:
Pronuntiabo adversum me injustitias meas Domino,
et tu remisisti impietatem d peccati mei (Psal. xxxi).

a Confessionem. In Regula ms. Magistri: Linguæ
confessionem.

b Hortans. Ita in Regula Magistri: est nomina-
tivus absolutus, vulgo: Hortatur nos Scriptura de
hac re, dicens.

c Injustitias meas non operui. Ita in Regula ms.
Magistri, quemadmodum in psalterio Romano.

d Peccati mei. In Regula ms. Magistri, et in aliis
codicibus nostris ms. atque etiam excusis habetur:

§ II. — EX REGULA SANCTI BASILII EPISCOP. (cap. 21).

Interrog. e Qui vult confiteri peccata sua, si om-
nibus debet confiteri, aut quibuslibet, aut certis qui-
busque? — Resp. Clementia Dei erga eos qui deli-
querunt, manifesta est, secundum quod scriptum
est: Qui non vult mortem peccatoris, sed ut conver-
tatur et vivat (Ezech. xviii). Quia ergo et conver-
sionis modus aptus esse, et convertentis [est] a pec-
cato fructus dignus ostendi debet per poenitentiam
secundum quod scriptum est: Facite fructus dignos
poenitentiae (Luc. iii); ne forte secundum illam com-
minationem eveniant his qui non poenitent, quod

Cordis mei. Rectius quidem: quia ita legitur in
psalterio Romano, quod sequitur S. Benedictus. Hoc
autem caput intelligitur de revelatione malarum
cogitationum patri spirituali directionis causa: nam
in confessione sacramentali non solum occulta mala,
sed aperta revelanda sunt.

e Qui vult confiteri, etc. Reperitur apud S. Basil.,
int. 288 Regulae brev. Non exstat apud Rufinum,
saltem in nostro exemplari.

scriptum est : *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum excidetur et in ignem mittetur* (Matth. iii) : necessarium videtur his, quibus dispensatio mysteriorum Dei commissæ est, confitenda esse peccata. Sic enim et hi, qui antiquitus pœnitebant, ^a inveniuntur apud sanctos confessi esse peccata sua. Scriptum est enim in Evangelio, quia Joanni Baptistæ confitebantur peccata sua (Matth. iii), et in Actibus apostolorum, apostolis, a quibus baptizabantur (Act. xix).

§ III. — *Item ejusdem* (cap. 199).

^b *Interrog.* Si oportet, cum soror aliqua constet quodcunque delictum suum, etiam matrem monasterii adesse? — *Resp.* Honestius mihi videtur esse, et religiosius, ut per seniore[m] matrem presbyter, si quid et illud sibi videtur, statuatur, et modum vel tempus pœnitentiæ imponat ad emendationem ejus, quæ corrigi desiderat a peccato.

§ IV. — *Item ejusdem* (cap. 200).

^c *Interrog.* Si oportet gesta turpia vel obscœna confitentem inverecundius pronuntiare, aut certe quibusque aut quibuslibet? — *Resp.* Confessio peccatorum hanc habet rationem, quam habet vulnus aliquod corporis, vel passio, quæ medicinæ demonstranda est. Sicut ergo non omnibus quis vitia vel vulnera corporis sui revelat, nec quibuslibet, sed his tantummodo qui summæ peritiæ testimonium habent et curæ et medelæ disciplinam, ita et confessio peccatorum fieri apud eos tantummodo debet, qui curare hæc prævalent et emendare, sicut scriptum est : *Vos, qui fortiores estis, infirmitates infirmorum portate* (Rom. xv). Hoc est auferte et exportate per curationem.

^a *Inveniuntur apud sanctos confessi esse, etc.* Quibus nempe dispensatio mysteriorum Dei commissæ erat. Nam his solis confitendum esse hoc loco docet S. Basilius.

^b *Interrog.* 11 Ruf. cap. 93 : quæ tamen non assequuntur textum Græcum.

^c *Interrog.* 229 Reg. brev. ; Rufin. cap. 93.

^d *Qui nocturna, etc.* Hæc videre est in Regula excusa S. Isidori, cap. 13.

^e *Quia nisi præcessisset, etc.* In Regula excusa paulo aliter : *Quia nisi præcesserit in eo luxus animi turpia cogitantis, non sequerentur sordidæ atque immundæ pollutiones.*

^f *Qui nocturno delusus phantasmate fuerit, etc.* Hæc sunt duriuscula, etsi olim a quibusdam sanctis usitata. Cum B. Herluca per somnum hujusmodi infirmitatem, etsi leviter, passa fuisset, nec propterea ab ingressu templi abstinuisset, apparens S. Wicpertus Augustanus quondam antistes, ei injunxit tres Dominicæ orationis recitationes pro foribus templi, totidemque genuflexiones. S. Alto cuidam sanctimoniali nocturna pollutione contaminatæ per visionem apparens prohibuit, ne eadem die in templum ingrederetur : quod cum contempsisset, post mortem ignis purgatorii cruciatu culpam expiavit, ut refert Paulus Bernriedensis in Vita B. Herluæ. Sed hæc minime in exemplum trahenda. Nam olim sancti Patres nec ecclesiæ introitu, nec sacræ eucharistiæ perceptione prohibuerunt eos qui citra culpam ejusmodi illusiones patiuntur, ut constat ex epist. Dionysii Alexandrini, can. 5, qui ait unumquemque in his

A § V. — *EX REGULA SANCTI ISIDORI EPISCOPI* (cap. 15).

^d Qui nocturna illusionem polluitur, publicare hoc Patri monasterii non moretur ; culpæque suæ meritis hoc tribuat, et occulte pœnitentiam agat : sciens, ^e quia nisi præcessisset in eo fluxus animi turpia cogitantis, non sequeretur in eo fluxus sordidæ et immundæ pollutionis. Quem enim præverit cogitatio illicita, tentatio illum cito foedat immunda. ^f Qui nocturno delusus phantasmate fuerit, tempore officii in sacrario statit, nec audebit eadem die ad ecclesiam introire, ^g antequam sit lotus aquis et lacrymis. In lege quippe qui somno nocturno polluebatur egredi jubebatur a castris, nec regredi priusquam ad vesperam lavaretur (Deut. xxiii). Et si illi in carnali populo ita, quid spiritualis Christi ^B servus facere debet? qui magis contaminationem suam debet respicere, et longe ab altari positus mente et corpore pertremiscere, atque in figura aquæ pœnitentiæ lacrymas adhibere : ut non solis aquis, sed etiam flentibus studeat ablui quidquid forte per occultam culpam immunda contaminatio polluit. Qui fornicationis tentamentis æstuat, orci indesinenter, atque abstinere : nec erubescat confiteri libidinis æstum, quo uritur; quia vitium detectum cito curatur ; latens vero quanto amplius occultatum fuerit, tanto magis profundius serpit : quod re vera qui publicare negligit, curare minime cupit.

§ VI. — *EX REGULA SANCTI FRUCTUOSI EPISCOPI* (cap. 15).

^b Omnes actus sive occasionum necessitudines semper necesse est ut monachus Patri ⁱ reserat, et ex illius cognoscat discretionem vel iudicio quid attendat. Cogitationes, revelationes, illusiones et negligentias proprias seniori nullus obcelet, verecundia vel inju-

debere suam consulere conscientiam : *οἱ δὲ ἐν ἀπροσέριτω νυκτερίῳ ῥύσει γινόμενοι, καὶ οὗτοι τῷ ἰδίῳ συνειδῶτι κατακολουθεῖτωσαν*, id est, qui autem in non voluntario nocturno fluxu fuerint, id quoque propriam conscientiam sequantur, et seipsos, an de eo discernant, an non, considerent quemadmodum in cibis, qui discernit, inquit, si comederit, condemnatus est. In his quoque bonæ sit conscientiæ, et libere loquatur secundum propriam cogitationem, qui ad Deum accedit. ^b Idem docet Theodoros Balsamo hunc canonem exponens. Id etiam patet ex Collatione 22 Cassiani, cap. 5; et ex epist. S. Gregorii papæ apud Bedam lib. i Hist. Angl., cap. 27. Vide D. Thomam par. iii, qu. 18, art. 7; et alios. Ejusmodi illusionibus medentur oratio, jejunia et similia spiritualia remedia : quibus etiam accedant medica. Nam semen lactucæ sativæ epotum, ^c assiduas libidinum imaginationes in somno compescit, et Veneri refragatur, ^d inquit Dioscorides, lib. ii, cap. 129. Idem præstat semen lactucæ silvestris. Succus etiam lactucæ silvestris ad eadem valet, sed viribus infirmior, ait idem auctor cap. sequenti.

^e *Antequam lotus aquis et lacrymis.* Hunc morem tangit S. Gregorius papa epist. citata : *« Sed lavandus est aqua, ut culpas cogitationis lacrymis abluat. »* Idque juxta ritum Hebræorum.

^b *Omnes actus.* Hæc reperire est in Regula S. Fructuosi episcopi Bracarensis cod. ms. Crass., cap. 13.

ⁱ *Reserat.* Hoc vocabulum addidi ex cod. ms. Vind. quod etiam in cod. Crass. ms. deerat.

ria faciente, vel contumacia perurgente. Sed semper hujuscemodi vitia cum lacrymis atque compunctione cordis atque humilitate verissime abbati, præposito sive prælati senioribus revelanda sunt: et consolatione, oratione, castigatione, sive etiam exercitatione idonei operis castiganda.

§ VII. — Ex REGULA CASSIANI (cap. 29).

Illud ante omnia a seniore suo debet junior doceri, ut nullam jam penitus cogitationem, quamvis turpiter nascentem, celet seniori suo verecundia faciente quæ confusio periculosa est animæ. Sed mox, ut exortæ fuerint cogitationes, suo eas publice seniori, ne suo aliquid iudicio, vel discretionem committat: sed illud credat malum esse vel bonum, quod senioris iudicio fuerit definitum. Non enim poterit diabolus circumvenire vel dejicere juvenem monachum, nisi eum quem viderit aut per superbiam, aut per verecundiam suas cogitationes seniori celare. Nam evidenter diabolicam cogitationem Patres esse dixerunt; quam junior seniori confunditur aperire.

§ VIII. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 15).

Fratres, tunc rami arboris mundi sunt, si lignum ejus a radice purgetur. Nec enim dignum est mundatis foris regis, intus inquinari de sordibus. Sed decenter efficitur, si de intus foras ejecta sorde jam tum demum et fores juste mudentur. Non enim secura possunt esse fossata, ubi intus est hostis. Simul et porta clausura sua captiva est, ubi muri non repellunt, sed inclusum retinent inimicum. Nam et vulnus ebullire novit repletum putredine, nisi exprimatur et de eo fuerit sanies ejecta extrinsecus, et de ipsas operatione purgetur, altius potest suam cavare malitiam. Hoc ergo et nos de nostra

Exercitatione idonei operis. Opus manuale non parum confert ad tentationes abigendas. Unde Regula Macarii et aliorum abbatum ait: « Quod si infirmus est animo hujusmodi frater, oportet eum frequentius operari. »

Illud ante omnia. Hæc sumpta sunt ex Cassiano lib. iv de Institutis, cap. 9. Idem docet Cassianus ejusdem libri cap. 37, et Coll. 2, cap. 10.

Exortæ. Hoc vocabulum adjeci ex libro Cassiani edito.

Confunditur. Id est, erubescit, sæpe in sacra Scriptura.

Fratres. Reperire est in Regula ms. Magistri cod. Corb., eodem capite.

Regis. Regiæ sunt fores, januæ, portæ. De quo vocabulo infra.

Fossatum. Fossatum est fossa ambiens muros urbis, aut agri aut domus, aut arcis propugnacula; Gallice, fossé. Glossæ Cyrilli de Τάφος, fossa, sepes, fossatum. Vegetius lib. iv de Re Militari, cap. 16: « Civitatis fossatum, etiam apportatis lapidibus, lignis aut terra, non solum complet. » Significat etiam exercitum. Moschopolus, Περὶ Ἐξέδων, φασσάτων, στρατός, id est, fossatum, exercitus, et Suidas mox citandus. Sumitur etiam pro castris. Suidas: φασσάτων, ὁ στρατός, τὸ στρατόπεδον, id est, fossatum, exercitus, castra. Rufus in legibus militaribus: « Si fossato adhuc integro fuga partis vel aciei totius acciderit, et milites in fugam acti, nec ad defensores cucurrerint, nec ad ipsum fossatum se receperint, etc. »

De ipsas operatione. In cod. Vind. legitur: de

A anima sentiamus. Hoc est, prius debemus de corde projicere quod in corpore nolumus hujulare, dicentes nobismetipsis: Quid taces anima, et non erumpis in voce, et mentis tuæ exponis ardorem, et ejecto de intus ipso fervore malitiæ, præstes fatigatæ refrigerium passioni? Ergo cum alicui fratri cogitatum malum in corde advenerit, et senserit se exinde fluctuari, statim suis hoc præpositis fateatur, et mox oratione facta nuntiet hoc ipsum abbati. Nam ipsi præpositi hoc ipsum ultro semper debent a susceptis suis exquirere: ne forte aut simplicitate quorundam, aut certe ipsa verecundia malorum faciente, res pravæ ac turpes fratrem pudeat confiteri. Sed cum ultro ausus magis a magistro acceperint, jam fiducialiter sine verecundia indicent cogitata peccati. Quod et ipsi præpositi, et si ipsi hoc senserint, referant et de se abbati. Nam et ipse Major, cum de se hoc senserit, petat in oratorio a congregatione universa pro se debere orari. Ergo cum de aliquo fratre nuntiatum fuerit a præpositis abbati, convocet mox universam congregationem, et dicat omnibus abbas: Venite, fratres, subveniamus per dilectionem invicem nobis apud Dominum, dicente Apostolo: *Fratres, et si præoccupatus fuerit quis in aliquo delicto, vos qui spirituales estis, corripite ejusmodi in spiritu mansuetudinis, consolamini pusillanimes, considerans teipsum, ne et tu tentaris* (Gal. vi). Et: *Tu qui stas, vide, ne cadas* (I Cor. x). Ergo unanimes pro hoc fratre nostro oremus ad Dominum, ut dignetur in eo cum signaculo crucis suæ vel jussione penitentis suæ diaboli tentationes compescere. Cum ergo pro eo ab omnibus diutissime oratum fuerit, surgens abbas cum omnibus, et complens, mox exientes singuli opus quod fa-

ipsa operatione; male. Lege, ut in Regula ms. Magistri: *De ipsa supputatione.* Suppuratio est puris seu saniei expressio. Suppurare est pus seu saniem exprimere.

Et se senserit exinde fluctuari. Nota eas solas cogitationes malas, quæ nos preununt ac urgent ad consensum peccati esse abbati relegendas; non vero eas quæ simul ac natæ sunt, abeunt.

A susceptis suis. Suscepti sunt monachi apud Cassianum passim.

Ausus magis. Id est, majorem audaciam.

Quis. In textu Græco, ἄνθρωπος, id est, homo, ut in versione communi.

Corripite. In versione communi, *instruite.*

Mansuetudinis. In versione communi, *lenitatis.*

Consolamini pusillanimes. Hæc verba addita sunt a Magistro.

Tu qui stas, etc. I Cor. x in versione communi: *Qui se existimat stare, videat ne cadat.* Ut in textu Græco.

Penitentis. Leg., *potentis*, ut Regula ms.

Surgens abbas. Est nominativus absolutus loco ablativi satis familiaris ipsi Magistro.

Et complens. Id est, collectam, seu orationem dicens, ut loquimur, seu concludens. Ita habetur in epist. S. Epiphani ad Joan. Hierosolym. « Quando autem complemus orationem secundum ritum mysteriorum. » Lib. iii Dial. S. Gregorii, cap. 17: « Cumque diu orasset, complere orationem Quadragesimum subdiaconum servus Dei jubet. » Rupertii lib. i de Divinis Officiis, cap. 19: « Collectæ quæ dicuntur ad complendum, orationes sedentis in

ciebant, ^a reprehendant; et retento apud se illo solo fratre qui malo cogitationis laborat, proferat codices et adversus necessitatem vulneris ejus similis divina medicina legatur. Nam et per dies quibus ipse frater interrogatus ab abbate, si forte responderit non transisse, illis horis, quibus continget legi sive per hiemem sive per æstatem, ^b pœnitentia codicum ad ipsam cogitationis necessitatem legantur ^c in ipsa decada, de qua est frater: verbi gratia, si suaserit fornicationem, legatur illi ex diversis codicibus, ubi castitatem diligit Deus. Si ^d mentionem suadet frequenter, legatur ex diversis, ubi præcipit veritatem. Si desiderium aliquod, legatur illi, ubi hoc temporale præcipit Deus contemni, et æterna quæri et regnum cœlorum. Unde oportet abbatem multum esse de lege ^e structum, ut aut testimoniis omnia doceat, aut pertinentia ad locum legenda consignet. Nonne ergo cum tali fuerit agrotus refertus succo discipulus, non solum pristinas recipit vires, sed et novas adversus inimicum acquirit; et adversarius perdet, quod ipse putaverat possidere? Unde alio die mane interrogetur ab abbate ipse discipulus, si cogitatio inimica cessavit, aut non. Quod si respondeat non cessasse, superponatur jejunium ab omnibus. Quod iterum si alio die reinterrogatus responderit non transisse reficientibus omnibus mensis, subtrahatur vinum. ^f Nam si tertia, quod absit, jam dictione judicemur modicæ fidei, ne videamur tarde credere Dei posse nobis auxilium subvenire; præterea cum sciâmus eum esse nimis misericordem, vel pium et ad præstandum paratum, quia non obliviscitur misereri Deus, nec continebit in ira misericordias suas: ergo, quod supra diximus, si tertio die interrogatus responderit non transisse, item oleum mensis subtrahatur cum vino: ut multorum labore vel absti-

cœlo capitis nostri Jesu Christi signant. Abbas autem hic complet orationem: quia olim hoc erat munus ejus, qui cæteris præeminebat. Walfridus Strabus, lib. de Rebus Ecclesiasticis, cap. 22: « Solebant enim non solum inter officia missæ, verum etiam in aliis orationibus, conventibus et colloctionibus, qui cæteris aderant eminentiores, brevi oratione opus concludere, quod et in sanctorum Patrum exemplis agnoscimus, dum alii alios honorificentia causa orationes colligere postulabant. » Quod satis patet ex citato textu S. Gregorii, ubi monachus Quadragesimum subdiaconum jubet concludere orationem. Formulæ collectarum diversæ erant. Quædam nostris utcumque similes, ut videre est in loco citato S. Epiphani: « Quando autem complemus orationem secundum ritum mysteriorum, et pro omnibus, et pro te quoque dicimus: *Custodi illum qui prædicat veritatem*. Vel certe ita: *Tu præsta, Domine, et custodi, ut ille prædicet verbum veritatis*. » Aliæ minime, sed erant quædam Dei glorificatione in fine officii, ut constat ex Dynamio Patricio in Vita S. Maximi Reicensis episcopi: « Cum igitur ad ipsius arce vestibulum suspensus me gradu contuli, atque illic beatissimos apostolos Petrum et Andream, ad complendam cum Maximo orationem alternis honoribus se prævenientes ego peccator audi- vi. Cumque tandem jugi oblatione compulsus beatus Maximus eos diutius differre non posset, his verbis complexit officium: *Sit gloria Dei benedicta in æternum et in sæcula sæculorum*. Reliquis respondentibus: *Amen*. »

A mentis cruciatione nullus pereat, sed omnes evadant; ut in afflictione omnium divinæ misericordiæ remedium speretur, ut apostolicum compleatur præceptum dicens: *In vicem onera portate, et sic adimplebitis legem Christi* (Gal. vi). Nam et frater mittendus in via a præpositis suis debet moneri, ut omni hora in quovis loco sit sollicitus adversus diabolum, qui in via secum nos vult trahere in gehennam: cum non patitur bene agendo in cœlis ascendere hominem, unde per ^g superbiam causam jactatus est. Ideoque debet servus Christi in quovis loco et etiam sine præsentia Majoris cautus consistere, et diligenter se tam a malis factis, quam a pravis cogitationibus observare. Et hoc debet frater moneri, ut, cum cogitatio aliqua ei adversa advenerit, mox fixis in terra cum cervice genibus, vel signo crucis in fronte depicto, precibus debet ad Dominum convolare, ut dignetur suos milites a diabolo defendere. Quia vitia nisi reprimentur cum parva sunt, cum magna fiunt non stringuntur. Et cum cogitata mala factis implentur, de perfecto peccato perfecta mors acquiritur.

§ IX. — EX REGULA CUIUSDAM (cap. 6).

Confessio quam crebra et sagaci cura sit danda multorum Patrum juxta scripturarum seriem traditio demonstravit. Danda ergo confessio semper est, ut veterascentem mentis statum, ^h et peccatorum tenebris quotidianis illecebris fuscatum, rudem custodiat, sicut Scriptura docuit dicens: *Omni custodia serva tuum cor, quia ex ipso vita procedit* (Prov. iv). Sic quippe beatus David orando dicebat: *Delictum meum cognitum tibi feci, et ⁱ injustitias meas non operui. Dixi, Confitebor adversum me injustitiam meam Domino et tu remisisti impietatem cordis mei* (Psal.

^a *Reprehendant*. Id est, rursus capiant.

^b *Pœnitentia codicum*. Lege: *Pertinentia codicum*. Ita in Regula ms. Mag. et in conc. ms. Vind. id est, pertinentes codices.

^c *In ipsa decada*. Decada, seu decas, aut Græce δεκάς est decania, decuria. Glossæ Cyrilli: δεκάς; ἢ δεκάσις, decuria.

^d *Mentionem*. Id est, Mendacium. Glossæ Philoxeni: *Mentio, ἀνάμνησις καὶ ψεύσμα*, id est, recordatio et mendacium. Hinc mentiosus, id est, mendax. Lex Alaman. tit. 41, l. 1: « Qui nec mentiosus, nec prævaricator, nec munerum acceptor sit. » Apud Papiam: *Mentiosus, fallax, aut mendax; lege: mentiosus*.

^e *Structum*. Ita in Regula ms. Magistri, id est, instructum, ut strumentum pro instrumentum, de quo supra.

^f *Nam si tertia, quod absit jam dictione*. In Regula ms. Magistri: *Nam si tertio, quod absit, jam dici ne, recte; et subaudi, interrogatus fuerit*. Et ista, quod absit jam dici, usque ad illa verba: *Ergo quod supra diximus, sunt intercludenda parenthesi*.

^g *Per superbiam causam*. Lege: *Per superbiam causam*. Ita in Regula ms. Magistri et in cod. Vind. causa est culpa, reatus. De quo vocabulo infra.

^h *Et peccatorum*. Copula et translata ante τὸ quotidianis, ponatur.

ⁱ *Injustitias meas non operui*. Ita in Psalterio Romano.

^j *Impietatem cordis mei*. Juxta Psalterium Romanum et Septuaginta: καὶ οὐ ἀπέκρυψα ἀσέβειαν τῆς

xxxij). ^a Quantum valet pura et non tarda confessio, ut sic securam subsequatur impetratio. ^b Confessus se, ut facinorum molem pelleret de se. Qui ingemuit confitendo, ^c glorificavit remissionem recipiendo; dolendo patefecit crimen, dando redintegravit spem. Non enim præcessit spei fiduciam, quia meminerat se olim per Spiritum sanctum a Domino illuminatus dixisse: *Quia apud te est propitiatio, et propter legem tuam sustinui te, Domine (Psal. cxxxix)*. Et iterum: *quia apud Dominum misericordia est, et copiosa apud eum redemptio (Ibid.)*. Apud quem misericordiam perennem agnoscit, apud eum copiosam et redemptionem. Queramus ergo ibi misericordiam, ubi redemptionem manere jam novimus copiosam. Crescat dolor post ruinam, ut culpæ inveniat medicina. Constentiam invicem delicta, ut nostra nobis Omnipotens dimittat peccata. Sic nos Scriptura hortatur: *Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem (Jac. v)*. Quanta clementis Judicis pietas erga nos diffusa dignoscitur, ut quod actibus ærumnosis facinus contractum fuit, mutua præce solvatur. Detur ergo mutue orationis solatium, ut invicem orando capiat præsidium. Magna etenim copia fructum habet, quando ex revelatione delictorum salus acquiritur. ^e Revela, inquit Psalmista, *Domino viam tuam, et ipse te enutriet (Psal. xxxvi)*. Si revelando peccata nutritur anima, quotidiano ergo studio per confessionem revelentur, ut quotidiana medicina vulnera sanentur. Sed quibus horis congruentibus quotidiana delicta sunt abluenda, nobis inserendum est: ^f ut quid post completorium per opacæ noctis spatia mens vel caro per fragilita-

καρδίας μου, id est, et tu remisisti impietatem cordis mei.

^a Quantum valet. Est epiphonema.

^b Confessus se. Lege *confessus est se*. Est autem hic homoioteleuton, id est, similiter desinens.

^c Glorificavit. Supple Deum.

^d Misericordia est. Ita in Psalterio Romano.

^e Revela Domino. Locus contextus ex particulis psalmi LIV et LVI.

^f Ut quid post completorium, etc. Hic notanda est trina quotidie monachorum confessio. Quæ etiam erat in usu in monasterio S. Faxe, ut notat Jonas in ejus Vita: « Erat enim consuetudinis monasterii Regulæ, ut ter in die per confessionem unaquæque earum mentem purgaret. »

^g Ante completam. Completa est completorium. Unde postea dicit: *Similiter et post nonam, vel ante completorium est faciendum*.

^h Scholam ingrediens. Schola est conclave in quo monachi aliquid agunt, legunt et dormiunt. Concilium Turonense II, can. 15: « Nec liceat monachis cellas habere communes, sed schola labore communi construatur, ubi omnes jaceant aut abbate aut præposito gubernante. » Regula cujusdam Patris, cap. 12: « Focos verò in schola pœnitentes, si fuerint, bini per hebdomadas faciant. » S. Cæsarius Arelatensis, cap. 3 Regulæ: « De ipso tamen habitu mutando, vel lecto in schola habendo sit in potestate prioris. » Et in recapitulatione cap. 19: « et quia propter custodiam monasterii aliqua ostia sive in veteri baptisterio, sive in schola, vel tetrina aut turre juxta pomarium clausi atque damnavi. » Tetradius, cap. 3 Regulæ: « Cellam peculiarem aut armariolum nullus habeat; in una schola omnes maneant. »

tem deliquerit, post secundam per confessionem curandum est expiari. Quidquid vero diurno actu, vel visu, auditu, cogitatu tepescendo deliquit, non ante horæ expleto cursu, ut purgetur, censendum est. Post vero quidquid ab hora nona mens maculæ attraxerit; ^g ante completam confitendum est. Illud tamen abbas studere debet, ut post secundam, ^h scholam ingrediens, peracta oratione, nullum foras egredi permittat, nisi prius detur confessio: similiter et post nonam et ante completorium faciendum est.

§ X. — EX REGULA DONATI (cap. 23).

Inter ceteras Regulæ observantias hoc magis tam juniores quam seniores monemus fratres, ut assidue et indesinenti studio tam de cogitatu quam de verbo inutili, vel opere, vel aliqua commotione animi confessio omnibus diebus, omnibus horis omnibusque momentis semper donetur, et Patri spiritali nihil occultetur. Quia statutum est hoc a sanctis Patribus, ut ⁱ detur confessio ante mensam, sive ante introitum lectorum, aut quodcumque fuerit facile. ^j Quia confessio pœnitentiæ de morte liberat. ^k Ergo nec ipsa parva ^l confessione sunt negligenda ^m cogitata, quia scriptum est: ⁿ *Qui parva negligit, paulatim defuit (Eccli. xix)*.

§ XI. — EX REGULA CUJUSDAM (cap. 8).

Abbas vel præpositus, vel quilibet seniorum fratrum, cui ab abbate commissum fuerit, ut confessiones recipiat, crimina majora vel minora ^o nullatenus manifestet, nisi soli justo judici, qui omnium conscientium crimina lavat. Ille etenim qui confessus est sua vulnera verecunde; non ad opprobrium recipiendum, sed ad salutem redintegrandam confessus est,

ⁱ Ut detur confessio. Hæc sumpta sunt ex Pœnitentiæ S. Columbani circa initium: « Ut detur confessio ante mensam, ante introitum lectus, vel quodcumque fuerit facile dare. » Ubi legendum est, sive ante introitum, etc., quemadmodum legitur apud Donatum.

^j Quia confessio. Ex Pœnitentiæ ms. S. Columbani, ubi sic juxta ood. Flor. legitur: *confessio et pœnitentia*, etc.

^k Ergo nec ipsa parva. Ex eodem Pœnitentiæ consequenter: « Ergo nec ipsa parva a confessione sunt negligenda peccata, etc. »

^l Confessione. Lege, a confessione, ut habetur in citato Pœnitentiæ, et in codice Vindocinensi.

^m Cogitata. In Pœnitentiæ citato habetur, *peccata*.

ⁿ Qui parva, etc. Eccli. cap. xix. Ita in Pœnitentiæ S. Columbani. In versione vulgata: *Qui spernit modica paulatim decidet*, in futuro, ut in textu Græco, *πταίσει*, id est, *decidet*. Tamen S. Hieronymus habet, *decidit*, in præsentis. In eos qui minima peccata negligunt sic invehitur S. Hieronymus in epist. ad Celsantiam: « Neque vero eorum te seducat error, qui ex arbitrio suo eligunt quæ potissimum Dei mandata faciunt, quæque quasi vilia ac parva despiciant: nec metuunt, ne secundum divinam sententiam minima contemnendo paulatim decidant. » Ex re etiam parva neglecta aliquando magna mala oriuntur; et quod parvum erat, magnum fit. Unde illud cujusdam sapientis apud Dionysium Alexandrinum in epist. can.: *Ὅτι μικρὸν ἐν βίῳ τὸ κατὰ μικρὸν*, id est, *non parum est in vita quod parum est*.

^o Nullatenus manifestet. Idem præcipit sanctus Benedictus, cap. 46 Regulæ.

ustum habens testem Deum, a quo et mederi expectat. Is vero senior qui recipit, cum gravitate et moderatione penes se occultando honestissime teneat, ne, dum alterius vulneri medicinam infundit, suæ mentis corrumpat nitorem. Nullus tamen monachorum confessionem recipere, vel pœnitentiam dare sine ordinatione abbatis præsumat. ^a Ne vitium commissum abbatem celetur, ^b sed ei omnia per notitiam agantur. Qui vero inventus fuerit, qui hoc propositum regulæ violare conetur, gravi pœnitentiæ sententia corripitur. Quia delicti fomitem abbati voluit occultare.

§ XII. — ^c QUID FACTUM SIT IN MONASTERIO EVORIAS.

Denique duas quasdam sorores ejusdem monasterii antiquus hostis aggressus [est] quas noviores et imbecilliores conversatio reddebat, tentare compulit. Primum ut confessionem veram nequaquam ab ore promerent. Erat enim consuetudinis monasterii Regule ut ^d ter in die per confessionem unaquæque earum mentem purgaret. Quæ diu cum ab omni congregatione objurgaret, et nequaquam eis correptio earum proficeret, ultione divina ambæ percussæ meritas luere didicere pœnas. Cumque ^e mater monasterii sæpe anxia quæreret quæ pœnæ foret occasio, et nullatenus veritatem valeret exprimere, hortatur iterato ut intersupremas horas per confessionem

^a *Ne vitium commissum.* Lege: *nec vitium commissum.* Nam hæc non intelliguntur de peccato confesso, sed de peccato manifeste coram fratribus perpetrato, qui hac constitutione tenentur illud abbati denunciare. Et hoc membrum est ab antecedente distinguendum.

^b *Sed ei omnia per notitiam agantur.* In Cod. Vind.: *Sed ejus omnia per notitiam agantur.* Sed *et* ejus transpositum est, itaque lege: *Sed omnia per ejus notitiam agantur.*

^c *Quid factum sit in monasterio Evorias.* Hæc historia habetur apud Jonam, in libro qui inscribitur Vita S. Burgundoforæ. Evorias monasterium est in saltu Brigensi diocesis Meldensis; in Vita ms. S. Faronis dicitur *Eboriacus*, vulgo *Faræ* monasterium, a S. Fara prima abbatissa, Gallice *Fairmoustier*.

^d *Ter in die.* Ex peculiari constitutione hujus monasterii. Nam in Regula S. Columbani, cui hoc monasterium erat obnoxium, non toties in die confessio danda præcipitur, ut ex supra dictis liquet.

^e *Mater monasterii.* Quæ a Jona vocatur Burgundofora, sed legendum *Burgundofara*, ut in citata Vita ms. S. Faronis vetustissima, quæ asservatur in monasterio S. Faronis: quia eadem est cum S. Fara, cujus meminit Beda lib. iii Hist. Angl., c. 8. Dicitur autem Burgundofara, quia ex Burgundia originem duxit, ut testatur Fulcoius Belvacensis, Meldensis subdiaconus, in altera Vita S. Faronis ms. ex bibliotheca ejusdem monasterii.

Binis sideribus fuisit Burgundia tellus
Agerico, propria cum coninga Leondegunda.
Fructum condignum duo sidera quattuor edunt
Faram, te, Faro, Walbertum cum Chanoaldo.

Imo et S. Faro ejus frater in priore Vita citata ms. dicitur Burgundofaro, et in privilegio monasterii S. Dionysii Burgundofar: *Burgundofar episcopus consensit*.

^f *Patefactum.* Lege, *patefactum est*, ut in Jona edito.

^g *In collegio sororum nequaquam sepeliri.* Mos fuit olim in monasteriis ut monachi, sive sanctimoniales,

facinus pandant. Cumque obdurata corda nihil intermedi capere vellent, inter flagella clamare cœperunt: Sustinete paululum, sustinete, nec prorsus expectantes urgete. Cumque aliæ inquirerent a quibus expectare rogarent: Non aspicitis, inquirunt, turmas Æthiopum adventantium, quæ nos rapere, et abducere festinant? Cumque, terribile dictum! quæ aderant, mirarentur, audiunt fragorem supra cellæ tegumenta personantem, ostiumque cellule vi patefactum; ita ut nigrescentes umbras cernerent, et voces crebro clamantes eas per omnia audirent, ita ut vix quæ aderant signo crucis armatæ ad psallendi officium valeret assistere. Tanti doloris atque mœroris eventu Mater urget ut per confessionem sua patefaciant vitia, et sic sacri corporis participatione roborentur. At illæ audita sacri corporis mentione garrire et fremere cœperunt dentibus et frendentes dicere: Cras, cras, sustinete; inter quas voces extremum halitum dimiserunt. Quas cum ^h in collegio sororum nequaquam sepeliri Mater monasterii ratum duxisset, segregatim humandas ac in extremo sepeliendas esse præcepit. Supra quarum tumulos ⁱ globus igneus in modum clypei intra triennium crebro apparuit, præsertim Quadragesimæ diebus usque in adventum sancti Paschæ, vel etiam in vigilia Natalis Domini ferventior apparebat. Simulque voces tumultuantis turbæ personabant, inter quas duæ ululantes

in eodem cœmeterio sepelirentur: ut quos vita conjunxerat, mors ipsa non separaret: S. Antiochus monachus in epist. ad Eustachium, ubi agit de monachis lauræ S. Sabæ, qui ab Ismaelitis fuerant trucidati: Περικύβας (Μόδιστος) τὰ ἅγια, καὶ καρτερὰ αὐτῶν λείψανα κατέβητο ἐν ταῖς θύραις τῶν πατέρων, id est, Et complexus (Modestus) sanctas et fortes reliquias in Patrum monumentis deposuit. Palladius in Lausiaca, cap. de Tabennesiotis, ubi agitur de sanctimonialibus quæ sub eorum cura erant: Διατίθουσι ταύτην εἰς τὸ πέραν, καὶ βάπτουσιν εἰς τὰ μνησὰ ἑαυτῶν, id est, Trajiciunt eam in alteram ripam, et sepeliunt in suis sepulcris. S. Isidorus, cap. 24 Regule: « Corpora fratrum uno sepelienda sunt loco, ut quos viventes charitatis tenuit unitas, morientes unus locus amplectatur. » Joan. diaconus, lib. i Vitæ S. Gregorii, cap. 15, de monacho proprietario: « Cum vero mortuus fuerit, corpus illius cum fratrum corporibus non ponatur. » Idem videre est in Vita S. Eugendi abbatis, et in Vita S. Leutfredi cap. 23; apud S. Gregorium, lib. iii Dialog., cap. 47; Bedam, lib. iv Hist. Angl., cap. 7; et apud Petrum Venerabilem lib. ii de Miraculis, cap. 27.

^h *Globus igneus.* Non absimilis historia narratur a Baldrico lib. i Chron. Cameracensis, cap. 46, de quodam viro excommunicato a S. Theodorico episcopo Cameracensi, quod possessiones et prædia ecclesiæ depopulatus esset, nec sæpe monitus ab incursionibus cessaret; qui ipsam excommunicationem nimium ducens blasphemando terribimam mortem obierat fuis per secretam naturam visceribus: « Porro manifesto divinæ animadversionis judicio, terra, quo sepulture locus ambiebat, tribus per circuitum cubitis ab imo ita exarsit, ut ab oculis meatibus incendio emissio fatisceret: et cum id cernentibus mirum et formidandum esset, illud magis stupebant, quod per triennium in agro illo ros aut pluvia non cecidit, nec gramen apparuit. Expleto vero triennio, cum vir Dei nocte quadam per extasim in sublime raperetur, vidit miserum miro et formidando supplicio cruciari. »

erumpabant, prout in tormentis resonare solent : A menses sex, ex quo functa corpora condita fuerant, Væ mihi, væ mihi, væ mihi. Cernens itaque Mater monasterii justam sententiam a iudice super injustas animas esse illatam, manifestius damnatarum est aggressa comperire sententiam, accedensque ad tumultum experimento quærit si cadavera, quamvis putredine corrupta, in sepulcro manerent. Itaque

transierant. Reperit interius sepulcrum igne exustum, nec quidquam terræ residuum superesse cadaveris, præter favillam vestium. Mansitque per triennium illatæ sententiæ severitas, ut terror damnatarum timorem sodalium præberet remanentium.

CAPUT XVI.

DE SEXTO GRADU HUMILITATIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Sextus humilitatis gradus est, ^a si omni vilitate vel extremitate contentus sit monachus; et ad omnia quæ sibi ^b injunguntur velut operarium malum se ^B iudicet et indignum, dicens sibi cum Propheta : *Ad nihilum redactus sum, et nescivi; ut jumentum factus sum apud te, et ego semper tecum (Psal. xcii).*

§ II. — EX REGULA SANCTI BASILII (cap. 22).

^c Exercitia humilitatis sunt si se vilioribus offi-

^a *Si omni vilitate.* Nempe in potu, cibo, vestimento, calceario et quocunque opere injuncto. Tunc beatus vir monachus, qui nihil excellens iudicat, nisi id quod cum humilitate conjunctum est ut S. Dositheus, qui viles tantum cibos expetebat, piscium capitibus et similibus ægrotorum reliquiis contentus (S. *Doroth. in ejus Vita*). Porro hujus gradus mentio fit apud Joan. monachum lib. II de Vita S. Odonis : « Vilelicet cum in sexto humilitatis gradu præcipiat beatus Benedictus ut omni vilitate vel extremitate contentus sit monachus. »

^b *Injunguntur.* Reg. ms. Magistri, *præbentur.*

^c *Exercitia.* Hæc habentur apud sanctum Basilium,

ciis subdat, et ministeriis indignioribus tradat. Ita namque arrogantæ et vanæ gloriæ vitium curari poterit; ut consuetudine humilis effectus ultra jam non incidat in arrogantæ et vanæ gloriæ delictum. Sed in singulis hujuscemodi vitiis cura similis adhibeatur.

§ III. — EX REGULA SANCTI CASSIANI (cap. 42).

^d Omni vilitate contentus sit monachus, et ad omnia quæ ei ^e prædicentur velut operarium malum se iudicaverit et indignum.

interrog. 198 Regul. brev., et apud Rufinum, cap. 41, non eisdem verbis : ita ut auctor noster voluerit hoc loco sensum referre, non verba, maxime cum hanc interrogationem seu caput contraxerit.

^d *Omni vilitate.* Exstat apud Cassianum, lib. IV de Institutis renuntiantium, cap. 39, ubi hic gradus, seu signum, ut ille appellat, ponitur septimo loco. Hic autem particula si desideratur, et legendum, si omni, etc., ut apud Cassianum, loco citato; alioqui sensus vacillaret.

^e *Prædicentur.* Lege, *præcipiantur.* Ita apud Cassianum.

CAPUT XVII.

DE SEPTIMO GRADU HUMILITATIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Septimus humilitatis gradus est, ^a si se inferio-

^a *Si se omnibus inferiorem.* Hunc locum tangit Haymo Halberstattensis, lib. I de Varietate, cap. 32 : « Humilitas quidem hæc est, ut omnes homines æstimemus superiores nobis, et omnibus nos inferiores et viliores non solum humili pronuntiemus sermone, sed etiam intimo credamus cordis affectu. » Non dissimilis est sancti Basilii doctrina inter. 198 Regul. brev., ubi sic humilitatem definit : *Ταπεινοφροσύνη μὲν ἐστὶ τὸ πάντα ἡγῆσθαι ὑπερέχοντας ἑαυτοῦ*, id est, humilitas est omnes seipso superiores existimare. Et in Ammonitionibus : « Humilis autem e contra omnes terrenos respuens honores ultimum se iudicat omnium. » Nec sanctus Ambrosius abscedit lib. II de Offic. cap. 27 : « Hæc est enim humilitas, si nihil sibi quis arroget, sed inferiorem se esse existimet. » Subscribit sanctus Isidorus cap. 3 Regulæ : « Nemo cæteris se iudicans meliorem, sed inferiorem omnibus deputans tanto humilitate clarescat, quanto plus cæteris culmine virtutum coruscet. » Et lib. V Sententiarum, cap. 20 : « Tunc enim se quisque monachum iudicet, quando se minimum iudicaverit, etiam cum majora virtutum opera gesserit. » Eandem humilitatem de monachis Legerensibus prædi-

rem et viliores ^b non solum sua lingua pronuntiet, sed etiam intimo cordis credat affectu, humilians

cat sanctus Eulogius martyr epistola ad Willesindum Pampilonensem episcopum : « Florebat in nonnullis perfecta charitas : plerosque alto culmine extollebat humilitas, qua se unusquisque juniore inferiorem reputans imitator fieri præceptorum Dei contendebat. »

^b *Non solum sua lingua.* Nota quia nonnulli ad nauseam usque se ore tenus deprimunt, et importunius imperfectiones suas commemorant, sed nihilo humiliiores sunt. Nam, ut præclare monet sancta Theresia a Jesu, plerumque accidit ut ex consuetudine suas imperfectiones divulgandi, tantum sit in ore, non in corde humilitas quam etiam sancta illa mater apposite satis uncinam appellat : quod ejusmodi homines verbali hac sui demissione veluti unco famam et gloriam ad se pertrahant. Sed occasio, quales sint, cito manifestat, cum videlicet ab aliis spernuntur ac deprimuntur; tunc enim aliter quam si agentur a furiis inquietantur. Adeo ejusmodi caponatores intemperæ vexant. Quidam gestu et fracta voce humilitatem simulant, quod fugiendum esse docet sanctus Hieronymus epist. ad Celantiam : « Humilitatem sequere, non quæ ostenditur ac si-

se et dicens cum Propheta : *Ego autem sum vermis et non homo : opprobrium hominum et abjectio plebis (Psal. xxi). Exaltatus et humiliatus sum et confusus (Psal. lxxxvii). Et item : Bonum mihi , quia humiliasti me , a ut discam mandata tua (Psal. cxviii)*

§ II. — Ex REGULA CASSIANI (cap. 42).

b Semetipsum cunctis inferiorem non superficie laborum pronuntiet monachus, sed intimo cordis credat affectu.

§ III.—SANCTI AUGUSTINI, DE EO QUOD SCRIPTUM EST : *Invicem onera vestra portate (Gal. v).*

c Illud cogitandum nullum esse hominem qui non possit habere aliquod bonum, etiamsi lateat, in quo

mulatur gestu corporis aut fracta voce verborum. »
a *Ut discam mandata tua.* Ita in Regula ms. Magistri juxta textum Hebraicum *קרקו chechem*, id est mandata tua. In Psalterio Romano et in editione vulgata habetur *τὸ justificationes tuas*, secundum Septuaginta.

b *Semetipsum.* Exstat apud Cassianum lib. iv de Institutis renuntiantium, cap. 39, poniturque octavo loco, atque ita incipit : *Octavo si semetipsum.*

A sine dubio d possit esse superior. Quæ cogitatio ad contundendam et edomandam superbiam valet. » Nec arbitreris quoniam bona tua eminent, et appa- rent, et ideo alterum nulla habere, quæ lateant for- tasse, majoris ponderis bona, quibus te superat ne- scientem. Non enim fallit nos adulatione potius quod Apostolus jubet, cum dicit : *Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam : sed in humilitate mentis alter alterutrum existimantes superiorem sibi (Phil. ii).* Non hoc itaque debemus existimare, ut non existi- memus, sed nos existimare fingamus : sed vere existimemus posse esse aliquid occultum in alio quo [unde] nobis superior sit, etiamsi bonum nostrum quo illo videmur superiores esse, non sit occultum.

c *Illud cogitandum.* Exstat apud sanctum Augusti- num, lib. lxxxiii Quæst., quæstione 71.

d *Possit esse.* Apud sanctum Augustinum, *possit te esse.*

e *Nec arbitreris*, etc. Idem sanctus Augustinus, libro de sancta Virginitate, cap. 52 : « Existimate aliquos in occulto superiores, quibus estis in mani- festo meliores. »

CAPUT XVIII.

DE OCTAVO GRADU HUMILITATIS.

§ I. — Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.

Octavus humilitatis gradus est, a si nihil agat mo-

a *Si nihil agat monachus.* Maxima humilitas est Regulae statutis inhærere, et seniorum suorum vesti- gia premere, neque ea sincipitis sui nebulis postpo- nere, nec Regula et majorum exemplis prætermissis altiora quædam venari, quibus apud juniores et imperitos fama acquiritur ab immeritis, imo apud pru- dentes sæpe, nisi forte sint limatioris et emunctioris sagacitatis. Nam communem vitam et Regulam tran- scendentia eo clariora, quo rariora; quæ sane ma- jorem admirationem pariunt quam ea quæ trita sunt et vulgaria. Et ex hoc nimio sanctimonie fulgore, qui fratrum hebetat aciem eorumque perstringit oculos, quominus ejusmodi hominum maculæ et nævi appareant, omnium ordinum religiosorum natus est interitus, cum in abbates et prælatos, non ii qui sapientia præeminent, sed qui præfulgerent, electi sunt. Testis est Pontius in ordine Cluniacensi, testis Elias in seraphica S. Francisci religione, qui quia plus fulgoris quam virtutis habebant, cum in suorum ordinum prælatos electi sunt, disciplinam regularem non mediocriter labefactarunt. Neque hic loquor de hypocritis, quorum certa est apud Deum damnatio; sed de iis qui nescio quo sesamo et sale suas actio- nes aspergunt et condiunt, ut plus famæ una aut altera virtutis actione sibi concilient quam alii sexcentis. Quamobrem iis quos Deus vocat ad auste- riora, quam Regula præscribat, amplectenda, duo potissimum præstanda sunt, nempe ut regulam ad auctissimè observare studeant, et ea quæ duriora et acerbiora suscipiunt, cæterorum fratrum oculis, quan- tum fieri potest, minime subjiciant, ne iis admiratio- nis ansam præbeant, sibi vero interitum parent. Ad- dit præterea sanctus Benedictus majorum sive senio- rum vestigiis insistendum, quia seniores ex longo vitæ regularis usu sunt in ea magis obfirmati, et, ut ait D. Hieronymus, *Bos lassus fortius figit pedem.* Inest etiam in eis morum gravitas et maturitas, ani- mi motus pacatiores, carnis ardor et cæterorum sensuum pene sopitus; nec præcox, ut in juvenibus, sed concocta prudentia. Sunt præterea veteris discipli-

nachus, nisi quod communis monasterii regula vel majorum cohortantur exempla.

næ, regularis observantia, et eorum quæ ab antiquis Patribus statuta sunt, tenaciore, quod summum est in vita religiosa bonum. « Neque enim milites (inquit Marcus philosophus imperator in epistola ad suum præfectum, apud Vulcatium Gallicanum in Avidio Cassio) regi possunt nisi veteri disciplina. Scis enim versum a bono poeta dictum :

« Moribus antiquis res Romana, virisque. »

At contra juniores quolibet objecto bono inconside- rate trahuntur, bonum quidem amplectentes, sed an id expediat, ignari : eoque periculosius, quod inius gratia sæpe a communi Regula monasterii et majorum declinent exemplis. Nec id nos movere debet, si plus fervoris sæpe in junioribus lucet. Nam etsi nummus aureus recens cusus plus fulgoris habeat quam vetus, non tamen ideo majoris est pretii : vinum novum etsi vetere jucundius sit ad gustum, non tamen æque facit ad stomachum. Verum cum sanctus Pater Benedictus proponat majores et seniores imi- tandos, dent illi operam ut habeant in se quod junio- res imitentur. Ad quod ut divino quodam celeumate inflammantur, huc producant quæ habet Faustus Reicensis, serm. ad monachos : « Major quanto senior tanto plus debet studere ædificationi et perfectioni. Nullum sibi finem faciat proficiendi, nullumque ter- minum constituat acquirendi, cum sibi dici audiat : Para in exitu opera. Et iterum : Non verearis usque ad mortem justificari. Et iterum : Sapientia in exitu canetur. Quanto ergo plus proficimus, tanto plus humiliemur, quia quanto plus humiliati fuerimus, tanto plus proficiemus. Nullus ille senior tam indo- ctus appareat, ut putet quod eum non decet obedientia, quæ Deum decuit. Humilitas enim et obedientia in junioribus adhuc necessitas, in senioribus vero dignitas. Ille enim bene consummavit, qui quotidie sic egit, quasi qui semper incipiat. Quamobrem augmenta meritorum incitamenta debent esse profectuum. » Sit ergo senior obedientiæ sectator, ut junior sit ejus imitator.

§ II. — EX REGULA SANCTI CASSIANI (cap. 42) ^a. A vel communis regula, vel majorum cohortantur Si nihil agat monachus, nihil præsumat quod non exempli.

^a Lib. IV de Institut., cap. 3

CAPUT XIX.

DE NONO GRADU HUMILITATIS.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Nonus humilitatis gradus est, si linguam ad loquendum prohibeat monachus, et taciturnitatem habens ^a usque ad interrogationem non loquatur, monstrante Scriptura quia *in multiloquio* ^b non effugietur peccatum (Prov. x). Et quia, *vir linguosus non dirigitur* ^c super terram (Psal. cxxxix).

§ II. — EX REGULA SANCTI FERREOLI (cap. 29).

Ut loquendi temperantiam monachus in omni locutione teneat : propter quod dicit Scriptura : *In multiloquio non effugies peccatum* (Prov. x). Et ite-

^a Usque ad interrogationem. Lex fuit antiqua monasteriorum ut monachus, nisi interrogatus et jussus, non loquatur. Fructuosus episcopus, cap. 12 Regulae : « Coram seniore suo prior nullus ambulet, neque non jussus sedeat vel loquatur. » Fructuosus abbas, cap. 5 Regulae : « Nihil loqui, nisi ad interrogata. » Magister, cap. 8 Regulae : « Tandiu in taciturnitate sileant, quandiu taciti frena oris eorum abbatis interrogatione laxentur. » S. Ferreolus, cap. 29 Regulae : « Nec hoc tantum, sed etiam taciturnitatem tibi præsentia abbatis vel etiam alterius senioris imponat : ita ut nisi interrogatus ab eo vel jussus silentium irumpere non præsumas. » Regula quorundam Patrum : « Illud quoque observandum est, præsentem seniore quocunque, vel præcedente in ordine psallendi non habeat facultatem loquendi. »

^b Non effugietur. Ita legunt S. Dunstanus, Smaragdus, Turcremata, editio Coloniensis et mss. S. Ebrul. et S. Far.; ita apud Magistrum, cap. 8 suæ Regulae in hoc ms. Concordiæ. In Corbeiensi legitur, *effugitur*. S. Ferreolus et regulae excusæ passim le-

rum in Evangelio : *Noli multum loqui, sicut ethnici* (Matth. vi). Habetur etiam in Psalmo : *Vir linguosus non dirigitur super terram* (Psal. cxxxix). ^d Quisquis ille frater, sint pauci sermones tui. Nec hoc tantum, sed etiam taciturnitatem tibi præsentia abbatis, vel etiam alterius senioris imponat : ita ut nisi interrogatus ab eo vel jussus silentium ^e irumpere non præsumas, obediens Scripturæ, quæ dicit : *Præquam audias, ne respondeas, et in medio seniorum noli te injicere* (Eccli. xi). Quod etiam in convivio apertissime pronuntiamus esse servandum.

gunt, *effugies*, quemadmodum et Regula Magistri in cod. Corb. hoc capite de humilitate. Quæ quidem lectio prævalere videtur. Nam supra capite de Taciturnitate legitur, *non effugies*; idque juxta Septuaginta : οὐκ ἐπαύση ἁμαρτιαν, id est, non effugies peccatum.

^e Super terram. Ita in psalterio Romano et apud S. Ferreolum. In versione communi, textu Hebræo et Græco, *in terra*.

^d Quisquis ille frater. Supple *sis*, id est, qualis sis; perfectus, sive imperfectus; senior, sive junior.

^e Irumpere. Id est, rumpere. Eodem sensu dicit Tertullianus, *irumpere legem*, id est rumpere legem, lib. iv adversus Marcionem : « Et cui credibile, ut mulier nullius adhuc Dei conscia, nullius adhuc novæ legis initiata, legem irrumperet eam, cui adhuc tenebatur : qua denique fide corrupti? »